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 آیین نامه ها چه زمانی
به واردات خودرو منجر می شوند؟

وزیر صنعت، معدن و تجارت روز گذشته از تدوین آیین نامه 
واردات خودروهای برقی خبر داد و اعــام کرد واردات این 
خودروها با نگاهی محیط زیســتی و بــرای کاهش مصرف 

سوخت های فسیلی در دستور کار خواهد بود.
عباس علی آبادی از تحول در آیین نامه واردات خودرو گفت و 
افزود: این وزارتخانه در حال تدوین آیین نامه  واردات خودرو، 
چه کارکرده و چه خودروهای نو است. به گفته وزیر صمت، 
این تحول شــامل عرضه خودروهای موجــود در وضعیت 
مناسب تر و توجه به  خودروهای برقی خواهد بود. وزیر صمت  
از ارجحیت و اولویت واردات خودروهای برقی گفت و اعام 
کرد آیین نامه مربوطه ظرف یک  هفته تا 10روز آینده تدوین 
می شود. علی آبادی در شــرایطی از نهایی شدن آیین نامه 
واردات خودروهــای برقی تا نهایتــا 10روز آینده می گوید 
که 10 ماه از اباغ آیین نامه واردات خودروهای نو گذشته و 
هنوز حتی یک دستگاه خودروی خارجی به دست متقاضیان 
نرسیده است. اما اصل ماجرای تأخیر طولانی در روند واردات 

خودرو چیست؟
تنها خودروهایی که براساس اعام رسمی گمرک، به کشور 
وارد شده اند چانگان های وارداتی شرکت سایپا هستند که 
قرار بود تا عید قربان به دست متقاضیان ثبت نام شده در طرح 
فروش یکپارچه برسند، اما این اتفاق نیفتاد و به نظر می رسد 

تا پایان تابستان نیز این تأخیر همچنان ادامه داشته باشد.
علت این تأخیر مشــکل  صدور مجوز اســتاندارد برای این 
خودروها عنوان شده است؛ مشــکلی که از ابتدای پاگرفتن 
طرح جدید واردات، به عنوان یکی از موانع بلند بر ســر راه 
واردات مطرح بود. دبیر انجمن واردکنندگان خودروی کشور 
چندی پیش در گفت وگو با همشــهری یکــی از مهم ترین 
مشکات بر ســر راه واردات خودرو، چه نو و چه کارکرده را 
بحث استاندارد دانســت و گفت: حتی اگر تامین ارز واردات 
بدون مشکل انجام شود، بحث استاندارد برای ما گلوگاهی 
بسیار اساسی اســت و اگر برای تطبیق خودروهای وارداتی 
با استانداردهای کشــور تدابیری اندیشیده نشود با توجه به 
 قوانین اســتاندارد، واردات حتی از برندهای مطرح جهانی

نیز غیرممکن است. 
یک ماه پیش آیین نامه واردات خودروهــای کارکرده نیز با 
دریافت مجوز از مجمع تشــخیص مصلحت، تقریبا وارد فاز 
اجرایی شد اما دســت دوم ها هم با اینکه از لحاظ قانونی در 
آیین نامه از تسهیاتی برای واردات آسان تر برخوردار شده اند، 
به لحاظ دریافت مجوز استاندارد تفاوتی با خودروهای صفر 
ندارند و آنها نیز همچنان پشت سد واردات مانده اند. تأخیر 
طولانی در روند واردات خودرو در حالی است که چشم بازار 
خودرو به مرزها دوخته شــده تا ورود خودروهای خارجی 
بتواند قیمت ها  را در بازار بشکند و این بازار را از رکود سنگین 
خارج کند. روز گذشــته رئیس ســازمان ملی استاندارد در 
پاسخ به انتقادات از تسهیل شرایط واردات خبر داد. مهدی 
اســام پناه از صدور 24ساعته مجوز اســتاندارد خودروها 
»به شرط مطابقت داشــتن تأییدیه استاندارد نوع خودرو با 
محصول وارداتی« گفت و اعام کرد: بسته تسهیل واردات 
در قالب 47بند به صورت شــفاف در اختیار واردکنندگان 
قرار دارد، بر همین اســاس شــرایط را برای واردات خودرو 
به نحوی رقم زده ایم که میلیون ها خودرو می تواند فوراً وارد 
کشور شــود. این موضوع در واقع تسهیل گری واردات است 
و هیچ مانع تراشی ای از سوی سازمان استاندارد برای صدور 
مجوز واردات خودرو وجود ندارد. حال باید دید کدام یک از 
خودروهای نو و دســت دوم و بنزینی یا برقی دنیا می توانند 
با عبور از اســتانداردهای سختگیرانه این ســازمان از حد 

آیین نامه فراتر بروند و به دست مصرف کنندگان برسند.

آرش را دریابید
جواد اوجی، وزیر نفت با تأکید بر اینکه ایران 
دربــاره میــدان گازی آرش تأمین حقوق و 
منافع خود را پیگیری می کنــد، اعام کرد: 
چنانچه تمایلی به تفاهــم و همکاری وجود 
نداشته باشد، ایران حقوق و منافع و بهره برداری و اکتشاف از منابع 
یادشده را در برنامه خود قرار می دهد و هرگونه تضییع حقوق خود را 
برنمی تابد.او با بیان اینکه ایران همواره از حل و فصل دوستانه مسائل 
مرزی و دریایی با همسایگان پشتیبانی می کند، اعام کرد: درباره 
بهره برداری از میدان های مشترک نفت و گاز همیشه راه مذاکره و 
تفاهم با همسایگان را در پیش گرفته ایم؛ درباره میدان آرش نیز ایران 
خواهان بهره برداری یکپارچه و مشترک است. انتظار از وزیر نفت این 
است که درخصوص حق ایران از میدان گازی مشترک آرش با کویت 
به موضع گیری گفتاری اکتفا نکند و دیپلماسی نفتی فعال تری را به 
اجرا بگذارد و افزون بر این گزینه های احتمالی برای سرمایه گذاری و 
بهره برداری از این میدان نفتی را روی میز قرار دهد. میدان های گازی 
و نفتی مشترک، درصورت انفعال دیپلماسی نفتی از سوی کشورهای 
همسایه مورد بهره برداری قرار می گیرند. این مسئله را یادمان باشد 
که میدان هایی چون آرش همانند جزایر ســه گانــه ایرانی مهم و 
کلیدی هستند. جواد اوجی نباید در دفاع از حقوق ایران کوتاه بیاید.

چهره روز

نقد  خبر

عقب ماندن وام از تورم
   خبر: بانک مرکزی اعام کرد: تسهیات پرداختی بانک ها در 
۳ ماه بهار ســال 1402 مبلغ ۹21 هزار میلیارد تومان است که در 
مقایسه با دوره مشابه سال قبل معادل 25.8درصد افزایش داشته 
که از کل تسهیات پرداختی، 85.2درصد به صاحبان کسب وکار 
و معادل 14.8درصد بــه مصرف کنندگان نهایــی )خانوار( تعلق 

گرفته است.
   نقد: سختگیری بانک مرکزی بر بانک ها و کنترل ترازنامه آنها 
با هدف جلوگیری از رشــد نقدینگی و تورم باعث شده تا رشد وام 
پرداختی بانک ها در بهار امســال پایین تر از رشد نرخ تورم باشد. 
سیاستی که نتیجه اش پاسخ منفی بانک ها به تقاضاهای تسهیات 
به حساب می آید و اگر حجم تســهیات تکلیفی به بانک ها نظیر 
تسهیات ازدواج و فرزندآوری کسر شــود، به نظر می رسد میزان 
پرداختی وام های خرد کاهش بسیاری را تجربه کرده است. بدیهی 
است که ادامه این روند اگرچه ممکن است تا اندازه ای باعث کاهش 
فشــار بر بانک ها شــود، اما صف انتظار برای دریافت تسهیات را 
طولانی تر می ســازد و مهم تر اینکه آیا سیاســت کنترل ترازنامه 
بانک ها باعث تسهیل دسترسی شهروندان به تسهیات خواهد شد 
یا نه؟ به نظر می رسد شبکه بانکی با فشار ناشی از تسهیات دستوری 

شدید مواجه شده و باید فکری برای کاهش این فشار کرد.
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پافشاری رئیسی بر راهبرد زمین
رئیس جمهور ، تأمین مســکن برای مردم را از 
اولویت های مهم دولت دانست و با تأیید اقدامات 
صــورت گرفته در واگــذاری زمین و ســاخت 
مسکن از سوی دستگاه های مختلف، بر جدیت 
وزارتخانه ها، بانک ها و بخش هــای دیگر برای 
تداوم این اقدامات در قالب نهضت ملی مسکن 
تأکید کرد. سیدابراهیم رئیسی در جلسه شورای  
عالی مســکن که صبح دیروز برگزار شد، تأمین 
زمین برای ســاخت مســکن را از ضرورت های 
تحقق اهداف نهضت ملی مسکن دانست و افزود: 
در زمینه واگذاری اراضی مازاد دولت، گام های 
خوبی برداشته شده، اما از دستگاه های اجرایی که 
هنوز موفق به واگذاری اراضی مازاد خود نشده اند 
می خواهیم هر چه سریع تر نسبت به رفع مشکل 

و اجرای تکالیف خود در این زمینه اقدام کنند.

تسریع در پرداخت تسهیلات
براســاس قانون جهــش تولید مســکن که 
بن مایه و پایه اجرای نهضت ملی مسکن است، 
بانک ها و مؤسسات اعتباری مکلف شده اند که 
20درصد از مانده تســهیات خود را که مبلغ 
آن در سال اول از ۳60هزار میلیارد تومان کمتر 
نباشد، به طرح نهضت ملی مسکن اختصاص 
دهند و سالانه این ســهم را به اندازه نرخ تورم 
افزایش دهند تا امکان تأمین مالی ســاخت 
4میلیون واحد مسکونی در 4سال وجود داشته 
باشــد. با وجود این الزام قانونی و سهمیه ای 
که بانک مرکزی به تفکیک بانک ها برای این 
تسهیات تعیین کرده است، فقط بانک عامل 
مســکن از ابتدای نهضت پای کار بوده و سایر 
بانک ها به دلایل و بهانه هــای مختلف زیر بار 
اجرای این تکلیــف نرفته اند. البته در ماه های 
اخیر، با پیگیــری دولت و ســختگیری های 
مالیاتی علیه بانک های متخلف، تعداد بیشتری 
از بانک ها وارد ســرفصل پرداخت تسهیات 
به نهضت ملی مســکن شــدند، اما همچنان 
سرعت و کیفیت تخصیص تسهیات به نهضت 
ملی مسکن، مناســبتی با نظر برنامه ریزان و 
قانونگذاران این نهضت نداشته است. رئیسی 
در نشست دیروز با تأکید بر اهمیت پرداخت 
به موقع تسهیات ســاخت مسکن در جهش 
مسکن سازی، تصریح کرد: اگر بانک ها امکان 
پرداخت تســهیات به میزانی که قانون برای 
آنها تعیین کرده را ندارند، باید به صورت شفاف 
به مردم اعام کرده و نســبت به آن میزان که 

قابل پرداخت است، به موقع اقدام کنند.

سه گانه انتظام بخش در بازار اجاره
ســاماندهی بازار اجاره نیــز از موضوعات مورد 
توجه رئیس جمهور  در نشســت بود. رئیسی بر 
پیگیری و مداومت در اجرای ۳ راهبرد فعلی برای 
کنترل بازار اجاره تأکید کرد. اســتمرار بازرسی 
از مشــاوران اماک و توجه به نقش اتحادیه این 
صنف در حفظ نظم واحدها و برخورد به موقع با 
متخلفان، نخستین موردی بود که رئیس جمهور 
به آن پرداخت. او همچنین تشــدید نظارت بر 
سکوهای انتشار آگهی مسکن و اجاره را توصیه 
کرد و در سومین راهبرد، افزایش نظارت بر بازار 
اجاره بهای مسکن به ویژه در پایتخت را خواستار 
شد. این سه راهبرد، گرچه ماه هاست در دستور 
کار متولیان حوزه مســکن قــرار گرفته، اما در 
عمل همچنان نتیجه ای کــه انتظار می رفت با 
این راهبردها حاصل شود، به دست نیامده است. 

قیمت های بی قرار در بازار اجاره
بررسی های میدانی در بازار اجاره از شرایط 
بسیار نامساعد مستأجران جدید در این بازار 
حکایت دارد؛ به گونــه ای که قیمت گذاری 
فایل های جدیــد در بازار، اختاف بســیار 
فاحشــی با قراردادهای جاری بــازار دارد و 
همین مســئله، مســتأجران جدید به ویژه 
زوج های جــوان را با چالش جــدی مواجه 
کرده اســت. در آن  ســوی ماجرا، با وجود 
تاش دولت و مجلس جهت کنترل قیمت 
برای تمدید قراردادهای اجــاره، بازار هیچ 
توجهی بــه این موضوع نــدارد و بنا به گواه 
مشاوران اماک، درصد افزایش قیمت اجاره 
در قراردادهای تمدیدی بسیار فراتر از نرخ 
25درصدی مصوب است. مشاوران اماک، 
رد شــدن طرح مجلس برای ســاماندهی 
بازار اجاره و به ویژه مغایر شــناختن افزایش 
25درصدی قیمت اجاره در شورای نگهبان 

را دلیل این اتفاق می دانند. 
عاوه بر بی قراری قیمت هــا در بازار اجاره، 
اضافه دریافت حق کمیسیون از سوی برخی 
مشــاوران اماک و تن ندادن برخی مالکان 
به دریافت کــد رهگیری نیــز از معضات 

مستأجران است.
در این میــان  از دیروز  مرحلــه دوم طرح 
ســاماندهی مشــاوران اماک بــا حضور 
نمایندگان وزارت راه و شهرسازی، اماکن، 
تعزیرات و پلیس اقتصادی در سراسر کشور 
آغاز شــد و باید امیدوار بــود که برخاف 
مرحله اول، این بار بخشی از ناکارآمدی های 
بازار اجاره مسکن در این فرآیند اصاح شود.

 3راهبرد مسکنی
رئیس جمهور

 رئیسی برای چندمین بار بر تسریع در پرداخت تسهیات
به نهضت ملی مسکن، رفع مشکات تأمین زمین و رسیدگی 

به نابسامانی های بازار اجاره تأکید کرد

رئیس جمهور  برای چندمین بار بر تداوم و تسریع 
اقدامات صورت گرفته در واگذاری زمین و ساخت 
مسکن در نهضت ملی و پرداخت به موقع تسهیلات 
به پروژه های این طرح تأکید کرد. ســیدابراهیم 
رئیسی همچنین استمرار بازرسی از مشاوران املاک 
به منظور برخورد به موقع با متخلفان و ساماندهی 
بازار اجاره را خواســتار شد. به گزارش همشهری، 

با وجود سیاستگذاری دولت برای ساخت مسکن 
و ســاماندهی بازار اجاره، همچنان این بازارها با 
چالش هایی مواجه هســتند که تحقق برنامه های 
دولت را به تعویق می اندازنــد. اجرای نهضت ملی 
مســکن و اصلاح ســازوکار بازار اجاره با نظارت 
سیستمی و اقدامات عملی و بازرسی مستمر، جزو 
برجسته ترین برنامه های دولت برای جبران کسری 
مسکن و حمایت از مستأجران بوده، اما در کف بازار، 
با وجود همه اقدامات انجام شده، همچنان نمی توان 

ثمربخش بودن آنها را تأیید کرد.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

راهبرد سوم

 ساماندهی 
 بازار اجاره و افزایش
نظارت بر اجاره بها

 تسریع 
 در پرداخت تسهیلات
به نهضت ملی مسکن

راهبرد اول

 رفع مشکلات تأمین 
 زمین برای احداث 

مسکن دولتی 

راهبرد دوم


